Krﬂn und




Karpfen,

Krciuter,

Krem ...

Kirschen

Ein fréinkiscl

fochbuch




Bildnachweis:

Cover: istockphoto: nicoolay, wwing, bukhavets, KeithBishop, ElaKwasniewski
Innenteil: fotolia: Anja Kaiser; istockphoto: 54media, bukhavets, deniskO, greenga, Kalistratova, Keit-
hBishop, la_puma, Natouche, nicoolay, Olya_Nikiparonak, RiSem, S-E-R-G-O, Shlapak_Liliya

Originalausgabe

1. Auflage Oktober 2013

© 2013 by ars vivendi verlag
GmbH & Co. KG, Cadolzburg
Alle Rechte vorbehalten

www.arsvivendi.com

Redaktion: Karin Jungkunz, Evi Derrer

Essays: Jutta Untheim

Rezepte: Rosemarie Brehm, Evi Derrer, Petra Eckert, Agnes Eger, Marion Gemmel, Pia Geyer, Irene
Hertlein, Mina Mader, Monika Maid, Marga Schmitt, Andrea Willner

Lektorat: Stefanie Winter

Umschlaggestaltung: Sandra Frick, www.lomyli-design.de

Innengestaltung: Sandra Frick, Furth

Druck: Stirtz GmbH, Wiirzburg

Printed in Germany

ISBN 978-3-86913-281-5






.\?f
: \ e
AT —a v | R e 0




Inhalisverzeichnis

Geliebter Karpfen, rund und rosch ..o 14
Soflen und Co.

Karpfenfond .........cooiiiiii s 18
Klarer FiSchfond ...........cocoiiiiiiiccc e 19
FISChSUA ..o 20
Fischsud mit WEINESSIZ ......covereeiiriiiiiieiiiieice ettt 21
Fischsud mit Weinessig und WeiBwein .............ccoooiiiiiiiniiiiiiiiiccceceee 22
Polnische SoBe .......oooiiiiiiiiiii 23
KaPEITISOBE oot 24
Suppen, Salate und Vorspeisen

FischkIOBChensSuppPe ....oo.eeveiiiiiiiiic s 25
Klare Karpfensuppe .....cocveoiiieiiiiiiiicieecenece e 26
Gebundene Karpfensuppe ........ccccccoiiiiiiiiiiiiiiiccccee 27
Karpfensalat ... 28
Karpfenpastete ........ccooivioiiiiiiiiiieeee e 29
Mousse aus Raucherkarpfen auf buntem Herbstsalat .........cccoccoeeveinincnecinennnn. 30
Hauptspeisen

Klassiker 1: Gebackener Karpfen nach frankischer Art ... 31
Karpfenfilet in Krauterkruste .......cocooveveiiiiiiiiiiiiiiieeiceneeecieneeeee e 32
Im Bierteig gebackener Karpfen ..., 33
Budweiser Karpfen ... 34
Gebratener Karpfen mit Tomaten ..........cccoeiviriiiiiiiiiiiiinciciececeeeeeeee 35
Karpfen nach MULETIN-ATT ..o.oouiiiiiiiiiiieiieneee et 36
Karpfen im Pfannkuchenteig ........cccocoveviiiiiininiiiiiiiccicccececeecee s 37
ZWIEhelRArPIEn ..oooiiiiiiiiiiiiic s 38
Gebratener Karpfen mit ROtWEIN ....cccoooiiiiiiiiiiiiiiiiicecccceecee e 39
Gebratenes Karpfenfilet mit Gemiise und KresseschaumsoBe ...........ccccccoeoiinne. 40
Karpfenfilet in Krauterbutter ..o 41
Karpfen im Bratschlauch ... 42
Karpfen in Alufolie mit Tomaten-Paprika-Gemuse ..........ccccceververveineneneiecnennenn. 43
Karpfen in Alufolie mit Karotte und Lauch ..., 44
KarpfenfriKassee ....c..coveeriiieiineiie e 45




e

.'\, 1

Karpfengulasch ..o 46
Karpfen in Apfel-Senf-SoBe .........ccccocoiiiiiiiiii 47
Tomaten-Meerrettich-Karpfen ..........cccocoiiiiniiiiiiiiiceeeecee 48
Karpfen nach Kaiser-Wilhelm-Art .......cccoeoiiininiiiiiiiiiiicceeeceeeeeceeenns 49
Gediinstetes Karpfenfilet mit GEmuSe .......cooeceverieiiiiiinieieiieneceeeeeeeeeesenen 50
Karpfen im Wirsingblatt auf ZitronensoBe .......c..cccccocveevieninieieninieniicnineeieee. 51
Klassiker 2: Karpfen blau ... 52
Karpfenfilet in Frankenwein ...........cccccoiiiiiiiiiiiiiceceeeee 53
Pochierter Karpfen mit Malteser SOBe .......ccoocooiviiiiiiiiiiiiiiceeceeeecee 54
Karpfen in DIlISOBE .....cc.coveiiiiiiiiiiiicieieeee et 55
Karpfen auf Lauch@emuiise ........ccccooviviriiiiiiiniiiiiinecescceeseeeeeec s 56
Fischfilet Mit ANANEAS ..oo.eeveiiiiiiiieieecec e s 57
Karpfen im GemuSENnest ...c....eecveviiieieriiiinicieieeeete ettt 58
FISCRGTAtIN ©eviiiiiiit et 59
Uberbackener Fisch mit BIumenkohl ............ccooviiiieiriiieiiiieieieceeeee e 60
Karpfenfilet auf INGWErgemuise .........coceeuevieiriniirieiiiiiiicieeeeceee e 61
Karpfen nach Stroganoff ...........ccccoiiiiiiiiiinii e 62
FISChfondue ........cooiiiiiiii i 63
Fischklichle ... 64
Saltimbocca-Kartoffeln mit Fisch ... 65
Karpfen nach indischer Art ..o 66
Krauter sind kein Hexenwerk..........cc.ccoceiiiinniiiininienininceneceneecenees 70
SofB3en und Co.

KIAULETSOBE ... 72
Kalte FIErsofe .....ooiiiiiiiiiiiiiiiiiii 72
Dip mit frischen KIrAutern .......ooccveoiiiiiniiiiiiiiiicccee s 73
KITAULETPESTO vt 74
Suppen und Vorspeisen

Blaue KartoffelSuppe ..c..coveoiiiiiiiiiieiciieccneceee s 75
KGAIDISSUPPE - 76
Petersiiensuppe........oooiiiiiiii 77




KrauterhOrnchen ... 78
Krauterschnecken ..o 79
Krauterwindbeutel mit Sahne-Quark-Fallung ............ocooeoiiiiiiniiinninien, 80
Krauterwindbeutel mit Frihlingsfillung ..........coooeoiviiiiniiininiinnceecenn 81
Beilagen und Salate

Krauterkartoffeln .....c..ooioveiiiiiiicc s 82
Krauter-Kartoffelbag@ers ........coc.oviiiiiiiiiiiiiiecieecceece e 82
Pikant eingelegte WUIZEIET ........cccoiiiiiiiiiiiiiiiiiie e 83
Balsamico-Champignons ............cccoiiiiiiiiiinineieieit ettt 84
Roher WeiBKrautsalat ...........cccoooiiiiiiiiiiiiiiic e 85
Wildkrautersalat mit Spargel .......c..ccoivieriiirininiiiiiiecceeeeeeeee e 86
SPIZWEZETICRSALAL ....eoviiiviiiiiiititci ettt 87
Topinambur mit Dickmilch ... 88
Eisberg-Fenchel-Salat ........c..ocooiiiiiiiiiiiiiiiiic e 89
Hauptspeisen

Kartoffelroulade mit Spinat und Karpfen ........c..ccocoiiiiiiiiiiiie, 90
Uberbackene HackfleischDAIChEN ........c..cuiieiiirieiiiseicseeseee e 91
Wiirzige Brotlasagie .........ccooiiiiiiiininiiieinesccetete sttt 92
KIAUterlasagne .....c..cooiieieiiiiiicieec s 93
Schupfnudelauflauf mit Hack und Lauch ... 94
Getranke

Krauterdrink ... 95
BIULENSITUP ...ttt 95
KIFAULETSITUD oottt sttt 96
Desserts

ZHronenmMeEliSSE-IMIOUSSC. ....c.viriieiiiiiiieitcie ettt 97
Pfefferminz-Joghurt-Creme ........c.ccocooieiiiiiiiiiiiiceceee e 98
So Kren wie moOglch ......cocooiiiiiiiiiiicc e 102
SofB3en und Co.

Apfel-Meerrettich-Creme .........cocoiiiiiiiiiiiiiiieeee e 104
MeerrettichSOBe ......ocviiiiiiiiiic 104




MeerrettichsoBe mit Karpfenfond ..........cocoiiiiiiniiiiiiicceccee 105

Scharfe MeerrettichSOBE .....c..iveiiiriiiiiiieieet e 106
MeerrettiCEEIMITSE .....eveuieiiiiiiiieiieiceieee et 107
Traditioneller Tafelmeerrettich .........ccocceveiiinininiiiiiicceceeeeee 108
Scharfer roter KIen ...t 108
Kren SUBSAUCT ..oouviiiiiiieieiiieec et 109
Apfel-Meerrettich-Sahne ..o 109
GemUSEMEETTELHCR ..oiviiiiiiiiiiiici e e 110
Sahnemeerrettich ........o.oocoiiiiiiiiiii e 110
APIEIKICIL .ottt 111
Meerrettichquark .......c..ooooooiiiiiiii e 111
Karotten-Apfel-Meerrettich .........ccoooviiiiiiiiiiiiiicceeecee e 112
Suppen und Salate

MeerrettichSUPPCREN .o..coviiiiiiiiiiiiic e 113
Meerrettich-Creme-Suppe mit Rindfleisch ... 114
Meerrettichsuppe mit GEIMUSE ......c.eeuivuirieieiiinieieieie ettt 115
ROtE-BEte-SUPPE -..evviiiiiiieiiitiitcieteeeeee et 116
Rote-Bete-Salat mit Sellerie und Apfeln ............cocovevriieeieiieieiieieieeeeieeieiee 117
Apfel-Meerrettich-Salat ........cocoooviiiiiiiiiiiic e 118
Fiir die Gesundheit

KIENKEIE vt 119
MeerrettiCWICKE ... 119
HONIGKIEN ..ot 120
Orangen-Meerrettich-DIInK ........cccocooveriiiiiiiiiniiiicneeceeeseeee e 121
MEETTEUICHLEE ..oniiieiiiiiiiieicece et 122
Kirsche — edle Frucht der Versuchung............c..c.coocecvvinincnnnnencncnncnene. 126
Aus dem Vorrat

Amarena-Kirsch-Konfitiire ..........ccccocooiiiieniniiiininieeceeece e 128
Kirsch-Bananen-Marmelade .........c..cocoeoieiiniiiiniininiiiceesceccse e 129

KirschChutney ..o..ooeoiiiiii e 130



Kuchen und Geback

Dinkel-Kirschschnitten mit GIURWeIn .......cc.coooiiiiiiiiiiiiiccceeceecce e 131
Kirschkuchen mit Butterstreuseln ...........c.oocoevieiiiiiiiiiiiicieeeeee e 132
Gebackene Donauwelle .........c..ccviiiiiiiiiiiiiiieie et 133
Rahm-Kirsch-Krimelkuchen ..........cccocoiiiiiiiiiiiiiiecccee e 134
KiarschKrapfen ..c.....ovoiiiiiiiniccc e 135
Hauptspeisen
Kirschschnitzel nach Amsterdamer ATt ........oooiiiiiiieieiieeciee e 136
Kirschen mit gratiniertem Zie@enKkase ...........coccoiiiiiiiiiiiiiiiiii i 137
KArsChenmMEANDLA ......ooviiiiiiiiiiice e e e 138
Kirschenmannle mit SEMMEIN ..........cccooeviiiiiiiiiiiiiiicci e 139
KarschenmiChel .....ooviiiiiiieic e e 140
Quark-Kirschenmichel ........c.coocooiiiiiiiiiiii e 141
Kirschauflauf ... e 141
KArsChKNOAEL......vviiiiiiiiiiiiceee et 142
Saftiger Kirschstrudel ........c.ccoiiiiiiiiiiiiiiiii e 143
Getranke
KATSCRSOTDET it et e e s b eeeraee e 144
Kirsch-Joghurt-Getrank ..........ccoceoiiiiiiiiiniiicinceeeeee e 144
Kirsch-Sahne-LaKoOr .......oooouiiiiiiieiii et 145
Amarena-Kirsch-Sirup ..o 145
Desserts
Schwarzwalder-Kirsch-DeSSErt ........ooveviiriiiiiiiiiieiiecieceeie e 146
KArsch-Pannacotta ........ccoeviiiviiiiiiiiiieiiccie ettt s e saaesaee s 147
................................................................................................. 149



\\\\\lII|II|II|II|II|II|II|II|II|II|II|II|II|I||II|II|II|II|II|II|II|II|II|II|II|II|II|II|II|II|II|IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

é

N L LA LLALL AL AL IR L AL LLALLLLL




Flalntialslijeviolll

Via[r|1|ielrtelx
FRANK(0-K lassilkelx



s

HaEp
£
R &

N LTI
S

s

)
D X x*""“*lx s
) b\gi‘)f ond DR wn g H0DER wnng 0D SO

Geliebter harpfen, rund und réach

(]
ol
x|
Y
LTI

Da kommt er. Endlich! Der erste Rarpfen der Saison!
Frisch gebacken, schin braun und risch, im Bauch das
weifi-rote Fahnchen. Aha, der Preis ist gleich, aber die
Grife? Scheint irgendwie klemner als im letzten Jahr ...
Egal, mein Karpfen sieht gut aus, riecht gut und — auaaah,
die knusprigen Flossen sind fast zu heifS zum Anfassen.
Freilich ein Muss. Also mat spitzen Fingern abreifen, an-
beifien und die zerbrechlichen Knochelchen auf der Qun-
ge zergehen lassen. Mmmbhh. Genauso hatte wch mur das
vorgestellt.

Dann gleich weiter. Mit Fischmesser und Gabel schnell
e Stiick Bauchdecke abgehoben. Gigantisch die Dampf-
wolke, die entweicht. Heifs. Unter der blasig panierten
Haut schimment es bliulich und dunkelbeige, darunter
weifs. Das Fleisch. Gierig ein Stiick vom unteren Rand der
Mitte aufgegabelt, ungeduldig angepustet, dann auf die
Lunge damit. Weich und doch_fest, aromatisch und daber
wunderbar rund kommt er daher, der erste Bissen. Mt der
Lunge abgetastet, gegen den Gaumen gedriickt, zerdriickt

und hinuntergeschluckt. Kostlich! Genauso soll es sein.

Und weiter treibt die Gier; zuallererst zum dicken Teil des
Karpfenbauchs, gleich neben Kopf und Kiemen. Das nenne
ich strategisch essen, denn hier findet sich das meuste deli-
kat gegarte Fleisch, wird man am ehesten satt. Diese Re-
gion bietet kaum Hindernisse, doch zum Ende hin wird es
diinner und gréitiger. Wer in der Matte isst, gewinnt schon
mal etwas Ruhe und Geduld fiir das zeitaufwendige Aus-
sortieren der kleinen weifien Gréten in Richtung Schwanz.
Wie vermutlich etliche Generationen vor uns haben wir
lange auf diesen Moment gewartet. September. Der erste
von acht genussreichen Monaten mit »« — und mit vie-
len kiinfhigen Karpfen. Allesamt aus dem Aischgrund, der
Heimat des traditionsreichen Spiegelkarpfens, so wie man

1hn huerzulande seit dem Mattelalter kennt und schiitzt.

Weltweit gehort der Rarpfen zu den beliebtesten Speisefi-
schen mit einer Ahnengalerie von Jahrmillionen. In Asten
wird er seit Tausenden von [Jahren gegessen und steht dort
symbolisch fiir Reichtum und Macht. Die alten Rimer
sprachen ithm ebenfalls gern zu und verbreiteten thn im
ganzen Imperium. Als ihn schlieflich die christlichen
Klosterbriider entdeckten, taten sie das Ihre, thn ber uns
heimisch zu machen, und forderten nach Krdfien des Karp-
Jens Gedethen in thren Weihern und Becken.




P

SOOOOOOOOOOOOOOOO

TR P AT
AT Y TN 0000004('0;&“".‘ R

M’)

Yo/
R 5

Am liebsten mag er es stehend, siifs und warm. Aber im
Prinzip stellt er keine grofen Anspriiche und ist ausneh-
mend anpassungsfihig An fliefendes, an brackiges und
sogar salziges Wasser. Die sibirischen Fliisse Amur und
Darja bevilkert er ebenso wie das Kaspische Meer und
sogar Bereiche der Ostsee mut bis zu zehn Prozent Salz-
gehall.

Ein erstaunlich robustes Tier also, das wir da vor uns
auf dem Teller haben. Und dabei so gesund: Sein Verzehr
ligfert uns hochwertige Proteine, Vitamine, Mineralien
und Omega-5-Fettsiuren. Sonderlich fett ist er auch nicht.
Mal abgesehen von der Panade eigentlich ein richtiges Di-
dt-Highlight. Gut_fiir uns und gut fiir ihn, dass er gerade
wn unserer Gegend so prichtig gedeiht.

Wen wundert’s, als Karpfen lebt man im frankischen
Wellness-Pool wie im Mdrchenland. Brodelwarm werden
die flachen Wether im Sommer: nahezu 30 °C. Man muss
nur mit den Lippen durch den Boden pfliigen, dann flie-
gen emnem die besten Wiirmer und Molche, Schnecken und
Larven nur so ins Maul. Schon als ganz kleines Karpfen-
baby wird man verwohnt. Nahrhafles Plankton satt: Slow
Tood als Basus fiir Wachstum und Leistungskraft.

OO
0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

SESER OOONED
HPFIREOO0C %5

4
g
%

5

3

o

D
N

3

Eagentlich kinnte so ein Karpfen gut und gern 60 Jahre alt
werden und es auf mehr als einen Meter Linge und 55 kg
Gewicht bringen. Doch so weit kommt es nicht. Sowre der
Karpfen nach drer Jahren etwa 40 cm lang ist und drei
Pfund auf den Grdten hat, wird er geerntet. Gemeinerwet-
se lassen die Teichwirte dazu das Wasser ab und es gibt
kein Entkommen. Die zappelnden Fische landen im Netz
und fangfrisch am Ont threr Bestimmung.

>>>

weich und doch fest, {
aromatisch und 1
dabei wunderbar
rund kommt er daher,
der erste Bissen.
Mit der zZunge
abgetastet, gegen den
Gaumen gedriickt,
zerdriickt und [
hinuntergeschluckt. ]
Kostlich! {

‘

|

y % 5 %)

soll es sein.

15

<X
=

NIrrrit;

)
o J%

R

&

EIIIIT

X,

4N

I
»

%/

4
]

Y

v

o‘;g'.'
4 XXXXr)

SABBEEBEELEETELTOT

BOEE

OOOOOOOO
"000000000000000000Q00000000000000000‘00000000000000000‘00000000000

(n)
OOCOOOOOOOOOOR

<, )
o "
3Xxrx1tl

0\

5
&

P AXIITr)

et



DA
)

oo
N
%A
e

R

%X

2

%
&

AXXITr e
R

3

xz13k

Y

Al

&

3

&

AN

Dyt

ALABBBBLBEIEBBXSBLSBSON

BB

3

.00000000000Q0000000‘000000000‘0000000‘0000000000000000000000‘000000000‘00000

33

o)

waad R

REZLER

Geliebler Tarpfen, rund und ré

>>>

Wenn er dann heify dampfend und herrlich duftend vor
uns liegt, macht der Karpfen in liebevoller Garnitur eine
gute Figur. Appetitlich iippig Das haben wir dem Ehr-
geiz muttelalterlicher Minche zu verdanken. Sie wollten in
der Fastenzeit einen moglichst magen- und tellerfiillenden
Fisch auf dem Tisch. Folglich ziichteten sie ithm die un-
praktischen Schuppen weitgehend ab und eine gedrungene
Korperform mit hohem Riicken an. Sie schufen den typi-
schen Auschgriinder Spiegelkarpfen mat einem Hihen-/
Lingenverhdlinis von 1:2. Das Verhdltnis von 1:2,3 gilt
heutigen Ziichtern als anzustrebendes Gardemafs.

Ste und natiirlich auch wir als Genigfer profitieren noch
heute von der Findigkeit und dem Fleyfs dieser Monche. Im
ausgehenden Mittelalter legten sie die kleinteilige Weiher-
landschaft zwischen Bamberg, Neustadt a. d. Aisch und
Erlangen an. Heute reifen in beinahe 7200 Teichen im
Aischgrund rund um Hichstadt a. d. Aisch Jahr fiir Jahr
1500-2000 t Karpfen. Das ist eine ganze Menge und fast
ean Sechstel der gesamten deutschen Karpfenproduktion.

16

‘f‘0'(‘700'?060'*Q0040000‘90000000000000000000000000

Warum gerade hier? Fiir die Landwirtschaft ist der Boden
nur bedingt geeignet, denn er besteht weitgehend aus Keu-
pertonen. Die machen das Beackern zih, mancherorts we-
gen des hohen Grundwasserpegels sogar unmdiglich. Aber
ste bilden eine solide, wasserundurchlissige Basts fiir Wei-
her. Ein schichtenweiser Ton- und Sandsteinmix, der das
kostbare Nass entweder zuriickhdlt oder durchlisst, viele
Quellen und dazu eine Landschaft mit sehy; sehr sanfien
Hiigeln. 1deal, um hier Teiche anzulegen und sie treppen-
Jformig hintereinanderzuschalten. Diese Wetherketten be-
wdhren sich wegen der Wasserikonomie: Wenn ein Wether
zur Ernte abgelassen wird, geht das Wasser nicht verloren,
sondern sammelt sich einfach eine Etage tigfer.

Weaihrend die Niederschlagsmenge immer zu wiinschen
ibrig lasst, liegt die Temperatur im Jahresschnitt bei
8-10 °C. Das macht den Aischgrund zu emnem der
warmsten Teichgebiete Deutschlands — und zum Wohl-
Siihlbecken fiir die vielen guten Karpfen.

0000000000000000000000

SOOI



FEIRITy LS XIIIIN PPYEXIX:
B IO OO AP AN OB

(XS 7u g8

P OIIy
U
—

)N %/
Q
Rt

(XIIX)
“Ixxxfl:: TR

D

X
b

AY
AT
&

EIIIIT

' s
& X115

) 5312r

s

oy

G,

st

Die Plackerei lohnte sich zu allen Zeiten. Im Mattelalter
war Fisch sogar noch teurer als Fleisch. Nicht nur den
Gerstlichen mundete der Karpfen — die weltlichen Fiirsten

SABEEBEETESELTSOTE

%

X2

und Vornehmen kamen allmdhlich ebenso auf den Ge-
schmack wie irgendwann auch das emfache Volk. In der
Stadt und auf dem Land ginnte man sich diesen Gau-
menschmaus tagein, tagaus. [Ja tatsichlich, schon morgens
nahmen so renommierte Geniefer wie Dichterfiirst Goethe
die Delikatesse per Gabelfriihstiick zu sich. Obwohl er be-
reits am Vorabend emnen Karpfen verspeist hatte.
Man kann aber auch wirklich nicht genug davon krie-

gen. Und daber aus einer Fiille an Form und Qubereitung
schopfen. Man kriegt thn mit und ohne Ingreisch, ganz
oder halb, als Filet oder Fond. Es gibt ihn gediinstet, gerciu-
chert, gegart, in diversen Teigsorten gebacken, mut allerler
iiberbacken und dann noch als Suppe, Salat, Kiichle oder
Creme. Alles Karpfen. Jutta Untheim

7
weltweit gehort der Karpfenizu Eie
peliebtesten Speisefischen mit einer ’
elie o |
Ahnengalerie vou Jahrmillionen.

17

OO
"0000000000000‘0000Q00000000000000000‘00000000000000000‘00000000000

2 0l0eee00000000000000000000000000000000000000000000000sisssetssetsseesscessnessscssssssscssscsscncs

OO
0000000000000000000000000000000Q0000000000000000000000000000000000000000000000000000000



Rezeptieiglisterx



HABAAAAMHH LN LA L LY e A A A A
Rezeplregister
A
Amarena-Kirsch-Konfitlire ... 128
Amarena-Kirsch-Sirup .........cocooeiiiiiiiiie e 145
APLEIKIOIL .ottt e 111
Apfel-Meerrettich-CIeIme ........oocoiiiririiieiiinieeee ettt 104
Apfel-Meerrettich-Sahne ......c..cocoooeviiiiiininii e 109
Apfel-Meerrettich-Salat ........cocoviiiiiiiiiiiiii e 118
B
Balsamico-Champignons ...........cccoeirerieieinineieieineneetete sttt 84
Blaue KartoffelSUPPe ..c..oveiiiiiiiiiiniicieee s 75
BIULENSITUP ottt ettt 95
Budweiser Karpfen ..o 34
D
Dinkel-Kirschschnitten mit Gluhwein ... 131
Dip mit frischen Krautern ......c..ccooioiiiiiiiiiiiiiciceeceeeece e 73
E
Eisberg-Fenchel-Salat ...........ccocooiiiiiiiiiiiii e 89
F
Fischfilet mit ANANAS ..oo.eeviviiiiiiceiec e e 57
FISChfondUue ...coooviiiiiii s 63
FISCRGTAtIN Lottt 59
Fischkl6BChensuppe ..o 25
Fischkiichle ... 64
FISChSUA ... 20
154

.\""




Fischsud mit WEINESsIg .......cooiviiiiiiiiiiiiiiiic s 21
Fischsud mit Weinessig und WeiBwein ... 22
Gebackene Donauwelle ..o 133
Gebratener Karpfen mit ROtWEIN .....cc.coiiiiiiiiiiiiiiiiiiicccicccceeecee e 39
Gebratener Karpfen mit Tomaten ... 35
Gebackener Karpfen nach frankischer Art ... 31
Gebratenes Karpfenfilet mit Gemiise und KresseschaumsoBe .........ccocoeevieininnn. 40
Gebundene Karpfensuppe ........cocoveiieniieiiinineieiieeeseeeeeeee e 27
Gediinstetes Karpfenfilet mit GEmuSe .......ccoeceverieieiiiineieiiineeeeeseeeeee e 50
GemusemeerTettich ..o 110
HONIGKIEN ..ot 120
Im Bierteig gebackener Karpfen .......cc.ccccoeiiiiiiiiiiiccececceece 33
Kalte FIErSoBe ....coiiiiiiiiiiiiiiiiccc 72
KAPEITISOBE oottt 24
Karotten-Apfel-Meerrettich .......c.cceveverieiiiiiniiiii e 112
Karpfen auf Lauch@emiise .........cccovieiiiiiiiiiiiiiiicieceeceeec e 56
Karpfen Dlat .c..o..oovioiiii s 52
Karpfenfilet auf Ingwergemuise ..........cccocooviiiiiiiiiiiiiii 61
Karpfenfilet in Frankenwein ..o 59
Karpfenfilet in Krauterbutter .......c.cocovevieviiiiiniiniiiiiiecctececeeseeeeeeeceve s 41




Karpfenfilet in Krauterkruste ........oceoveviiiiiiiiiiiicieeceeccseeece e
Karpfenfond ...
Karpfentrikassee .........cooooeiiiiiiiiiiiieeee s
Karpfengulasch .......ccooiviiiiiiiiiieee e
Karpfen im Bratschlauch ...
Karpfen im GemuUSENESt .....c..eecveruiririeiiiniieieienie ettt
Karpfen im Pfannkuchenteig ........coooveviiiiiiiiininiiiiniccececceie e

Karpfen im Wirsingblatt auf ZitronensofB3e

Karpfen in Alufolie mit Karotte und Lauch

Karpfen in Alufolie mit Tomaten-Paprika-Gemuise ..........ccccocooiiiiiiiiiiiiiinie 43
Karpfen in Apfel-Senf-SoBe .........cccovviriiiiiiiiniiiiiceceeeeee e 47
Karpfen in DIlISOBE ....c..oooviiiiiiiiiiiccec e 99
Karpfen nach indischer Art .......ccccoiiieiiiiiiiiiiiic e 66
Karpfen nach Kaiser-Wilhelm-Art .......cccocoviiiiiiiiiiiiiiceceeceeece 49
Karpfen nach MULErin-Art ........cccccociiiiiiiiiiiiiiiii e 36
Karpfen nach Stroganoff ... 62
Karpfenpastete .....c..coeirivieiiiiiieiieee e 29
Karpfensalat ..o 28
Kartoffelroulade mit Spinat und Karpfen ........c..cccccocoiiiiiiinnincee 90
Kirschauflauf ... 141
Kirsch-Bananen-Marmelade ..........ccccocooiiiiiiiiiiiiiiiccccceee 129
KirschChutney ..o 130
Kirschen mit gratiniertem Zie@enkase ..........cceeevveiiiiinieiiiiinieieeeeeeeeeeeeeeen 137
Kirschenmannla ... 138
Kirschenmannle mit Semmeln ..o 139
Kirschenmichel ..o 140
Kirsch-Joghurt-Getrank ..........ccoceoiiiiieniiiiicncee e 144

156



KArsChRNOAE] .....ovviiiieeeeceeeee et 142

KiarschRrapfen ..o 135
Kirschkuchen mit Butterstreuseln ... 132
Kirsch-Pannacotta .......coeeveciiiniiieiiinenieieeseseee ettt 147
Kirsch-Sahne-LaKOT ....c..cocveoiiiiiiiiiiiiiccec e 145
Kirschschnitzel nach Amsterdamer ATt ........coccoeverieiiineniieieneneeece e 136
KISCRSOTDEE ittt
Klarer FISChfond .....c.ooiiiiiiiiii s
Klare Karpfensuppe

Klassiker 1: Gebackener Karpfen nach frankischer Art ... 31
siche unter Gebackener Karpfen nach frankischer Art

Klassiker 2: Karpfen blau .......c.cocoieiiiiiiiiiiiiiicciecceeecceeeee e 52
siche unter Karpfen blau

KrAuterdrink ...oo.eoioiiiiie e 95
KrauterhOrnchen ..o 78
Krauter-Kartoffelbag@ers ...........cccccoiiiiiiiiiiiiiiic 82
Krauterkartoffeln ..........ooooiiiiiiiiiiiie e 82
KIAUterlasagne .....cc.coiiiiiiiiiiiiiiiiec s 93
KIAULETPESLO ettt 74
KrauterschneCKen .....o.coiiiiiiiiiiiiie e 79
KIFAULETSITUD ittt ettt s naeas 96
KIAULETSOBE vttt s 72
Krauterwindbeutel mit Sahne-Quark-Fallung ..........cocooeoiiiiiiniiiniene, 80
Krauterwindbeutel mit Frihlingsfillung .........cocoeoiiiininiiiiiiniiceecene 81
KIEENKETLE vttt 119
Kren SUBSAUCT ...oouviiiiiiiiiiiiiieec e 109
KUIDISSUPPE ettt 76

<



Meerrettich-Creme-Suppe mit Rindfleisch ... 114

MeerrettiCEEIMITSE .....eveuieiiiiiiiieiieiceieee et 107
MeerrettiCQUATK ......coiiviiiiiiicicineccsee e 111
MeerrettichSOBE .......ooiiiiiiiiiiiiiii 104
MeerrettichsoBBe mit Karpfenfond ..........ccccoiiiiiiiiiiiiiiccceee 105
Meerrettichsuppe mit GEMIUSE ......eovirueeeieniiriiieienieeiet e 115
MeerrettichSUPPCREN .o..oouiiiiiiiiiiiiic e 113
MEEITEHHCRTEE ..viiiiiiiiieii e 122
Meerrettichwickel ..........ccooiiiiiiiii 119
Mousse aus Raucherkarpfen auf buntem Herbstsalat .........cccoceoveeveinineneininennenn. 30
Orangen-Meerrettich-Drink ........ccccocooiiiiiiiiiiicceeeeeeee 121
PetersilienSUPPE ..oovveiiiiiiciiii s 77
Pfefferminz-Joghurt-Creme ..........ocoooveviiiiiiiiiiiiiccee et 98
Pikant eingelegte WUIZEICT ....cc.oouiiieiiiiiiiiiiiiiieicc et 83
Pochierter Karpfen mit Malteser SoBe ........ccoooiviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiecccecce 54
Polnische SoBe .......cooiiiiiiiiii 23
Quark-Kirschenmichel .........oocooiiiiiiiiiiiiicc e 141
Rahm-Kirsch-Kriimelkuchen ... 134
Roher WeiBKrautSalat ...........cccooiiiiiiiiiiiiiiiiicccccc e 85

158



Rote-Bete-Salat mit Sellerie und Apfeln ...........ccccoveveveierveiieieieeecee e 117

ROte-Bete-SUPPE ....ocuiiiiiiiiiiiiiiiiiciieece e 116
Saftiger Kirschstrudel .......ccooiiiiiiiiiiiiiicececeee e 143
Sahnemeerrettich .........oooiiiiii e 110
Saltimbocca-Kartoffeln mit Fisch ..., 65
Scharfe MeerrettiChSOBE .......ooiiiiiiiii e 106
Scharfer roter KICI ....o..iiiiiiiiiiiiciic et 108
Schuptnudelauflauf mit Hack und Lauch ......c..cccooiiiiniiiiiininiiccee 94
Schwarzwalder-Kirsch-IDESSETt .......ooviiiiiiiiiiieccieeeeee e 146
SPUZWEZETICRSALAL ..c.vetiiiiiiiiiieiciee e 87
Tomaten-Meerrettich-Karpfen ..........cccocoeiinininiiiiiiccccceecen 48
Topinambur mit Dickmilch ... 88
Traditioneller Tafelmeerrettich ..........ooooeiiiiiiiiiiic e 108
Uberbackene HackfleiSChDALICREN «..v..v.veveeee oottt 91
Uberbackener Fisch mit BIlumenkohl ...........ccocooiovoviioiiioeeeeeeeeeee e 60
Wildkrautersalat mit SPargel ........ccooeeieriininiiiriinieiceeece e 86
Wiirzige Brotlasagne .........ocooiiiiiiiiniiiiicic e s 92
ZtronenmMeElISSE-IVIOUSSE ....cvvviiiiieiiiii ettt e e e e e e e e e eeaareee s 97
ZwiehelKarplen ......ooiiiiiiiiiii s 38

159



Gebacken, im Bierteig oder blau — der Karpfen ist der liebste Fisch
der Franken, eines der kulinarischen Aushangeschilder der Region.
Gemeinsam mit Krautern, Kren und Kirschen steht er seit jeher fiir

die Unverwechselbarkeit der hiesigen Kiiche.

Die erfahrensten Kreisbauerinnen aus dem »Karpfenland« haben
klassische und kreative Rezepte rund um diese wunderbaren
heimischen Zutaten gesammelt und verfihrerische Meniis arrangiert.
Kurze, informative Essays runden dieses Zeugnis frankischer Koch-

kunst formvollendet ab.

&in Test fiir Hobbykiche und Genieper! \




	Front Cover
	Copyright
	Table of Contents
	Body
	Index
	Back Cover



